
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 206 del 12-04-2025  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 54 DEL 12-04-2025 
 
 
 

Oggetto: Elezioni Referendum Abrogativi dell'8 e 9 Giugno 2025. - Costituzione 
Ufficio Elettorale ed Autorizzazione a svolgere lavoro straordinario per il 
periodo dal 14 Aprile 2025 al 13 Giugno 2025. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di aprile, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni 
 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 19.07.2024, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 30.12.2024, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 in data 30.12.2024, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 29.03.2025, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2025/2027; 

 
VISTO il Decreto-legge 19 marzo 2025, n. 27, recante “Disposizioni urgenti per le 
consultazioni 
elettorali e referendarie dell’anno 2025”. Disposizioni attuative, per le prossime Elezioni 
Referendarie dei 5 quesiti Referendum Abrogativi 2025 dell’8 e 9 Giugno 2025; 
 



2 

CONSIDERATO che i Referendum, indetti con Decreti del Presidente della Repubblica 25 
Marzo 2025 (Gazzetta ufficiale, Serie Generale, n.75 del 31 Marzo 2025), sono:    

 «Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 
Abrogazione» 

 «Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale» 

 «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di 
lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi» 

 «Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del 
subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice 
o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle 
imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione» 

 «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in 
Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione 
della cittadinanza italiana»; 

 
PRESO ATTO degli adempimenti amministrativi e delle incombenze a carico degli uffici e 
dei servizi comunali connessi con lo svolgimento delle suddette elezioni; 
 
VISTO l’art.15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n.8, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 19 marzo 1993, n.68, come modificato dall’art.1, comma 400, della legge 27 dicembre 
2013, n.147 (Legge di stabilità 2014), per il quale il personale dei Comuni può essere 
autorizzato, anche  in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario, entro 
il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona a prescindere dalla qualifica rivestita, e 
sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno 
successivo alla stessa data; 
 
VISTO l’art. 53 della legge 25.05.1970, n. 352, che prevede l'assunzione a carico dello Stato 
di tutte le spese necessarie per l'organizzazione tecnica delle predette votazioni e che i relativi 
oneri sono anticipati dai Comuni e rimborsati dallo Stato in base a documentato rendiconto da 
presentare entro il termine perentorio previsto dall’art.1 della legge 147/2013; 
 
RITENUTO di dover assicurare, con assoluta urgenza, la costituzione dell’ufficio elettorale e 
l’autorizzazione a prestare lavoro straordinario al relativo personale, per il periodo dal 
14.04.2025 al 13.06.2025, stante gli imminenti adempimenti occorrenti; 
 
TENUTO CONTO, altresì, del disposto di cui all’art. 39, comma 2°, del CCNL 14.09.2000 
circa la spettanza del compenso per lavoro straordinario, per consultazioni elettorali, anche al 
personale incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative di cui alle 
disposizioni del CCNL del 16.11.2022; 
 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/03/31/75/sg/html
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/03/31/75/sg/html


3 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal 
d.Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI CONSIDERARE  le premesse del presente atto come parte integrale e sostanziale del 
medesimo; 
 
2. DI COSTITUIRE, per le elezioni Referendum Abrogativi dell'8 e 9 Giugno 2025, 
"L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE" come appresso indicato; 
 
3. DI AUTORIZZARE, per gli adempimenti in premessa, e in deroga alle vigenti 
disposizioni, il personale dipendente chiamato a far parte dell’Ufficio elettorale comunale, 
così come indicato nel prospetto che segue, allo svolgimento del lavoro straordinario nel 
periodo che va dal 14 Aprile 2025 al 13 Giugno 2025, dando atto che l’autorizzazione di cui 
trattasi è concessa, per il periodo considerato, nel limite medio di spesa di 40 ore mensili per 
persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili: 
 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA FUNZ. DA SVOLGERE 

Ore 
complessive 
Autorizzate 
nel periodo 
(massimo) 

1  DI SAVERIO GIOVANNI  
Istruttore 
Amministrativo   Addetto all’Uff. Elettorale 20 

2  GIOVANNINI BEATRICE Esecutore   Addetto all’Uff. Elettorale 12 

3 DI VITTORIO PRISCILLA Esecutore   Addetto all’Uff. Elettorale 12 

4 CAMPONI ANNAMARIA Esecutore Addetto Uff. Elettorale 6 

5 CAMPONI GIUSEPPINA Esecutore Addetto Uff. Elettorale 6 

6 SANTINI LUANA Esecutore Addetto Uff. Elettorale 12 

7 DI MARCO MORENO Esecutore Addetto Uff. Elettorale 12 

8 GIOVANNINI DAVIDE Esecutore Addetto Ufficio Elettorale 12 

TOTALE ORE AUTORIZZATE        92 

 
 
4. DI PROVVEDERE con successivi atti alla liquidazione dei compensi per lavoro 
straordinario, sulla base delle effettive prestazioni rese; 
 
5. DI DARE ATTO  che la spesa sarà integralmente rimborsata dallo Stato; 



4 

 
6. DI IMPUTARE la spesa relativa allo straordinario quantificata preventivamente in € 
1.500,00 nel capitolo 230/0 del bilancio del c.e.; 
 
7. DI IMPUTARE la somma di € 2.744,00 per adempimenti vari connessi alla elezione di cui 
in oggetto (compensi componenti di seggio, acquisto cancelleria, arredi, ecc.), rispettivamente 
sul cap. 230/4 del bilancio del c.e., (€ 1.500,00) e sul cap. 230/3 del bilancio del c.e., (€ 
1.244,04); 
 
8. DI DARE ATTO CHE: 
- l'organizzazione dello straordinario elettorale sarà effettuato nel limite indispensabile 
occorrente secondo le disposizioni impartite dal Responsabile dell'Ufficio Elettorale e prestato 
esclusivamente in base alle effettive necessità dell’Ufficio, secondo il calendario elettorale; 

- le ore di straordinario autorizzate per ogni dipendente rappresentano il monte massimo 
consentito; 

- la rilevazione dello stesso sarà effettuato unicamente a mezzo della strumentazione 
automatica per il rilevamento di presenze attualmente in uso per il normale orario di lavoro 
(tessera personale magnetica);  

9. DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di 
area finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 

10. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile 
di Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 – bis 
del T.U.E.L.; 

11. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile 
Unico del Progetto è il Dott. Giovanni Di Saverio; 

12. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 comma 9, 
lettera e) della legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziali nei confronti del responsabile del servizio e del procedimento e di tutti i dipendenti 
e partecipanti alla procedura; 

13. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line; 

13. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria. 

 
 
 

Impegno N.   126 del 17-05-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.07-1.01.01.01.003  Straordinario per il personale a tempo indeterminato 
Capitolo        230 / Articolo       
SPESE PER ELEZIONI- REFEREMDUM- LAVORO STRAORDINARIO (E CAP. 81) 



5 

Causale Elezioni Referendum Abrogativi dell8 e 9 Giugno 2025. - Costituzione Ufficio Elettorale ed Autorizzazione a 
svolgere lavoro straordinario per il periodo dal 14 Aprile 2025 al 13 Giugno 2025. 

Importo 2025 Euro 1.500,00 
 

Impegno N.   127 del 17-05-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.07-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo        230 / Articolo     4 
SPESE PER ELEZIONI-REFERENDUM -PRESTAZIONE SERVIZI (E CAP. 81) 
Causale Elezioni Referendum Abrogativi dell8 e 9 Giugno 2025. - Costituzione Ufficio Elettorale ed Autorizzazione a 

svolgere lavoro straordinario per il periodo dal 14 Aprile 2025 al 13 Giugno 2025. 
Importo 2025 Euro 1.500,00 

 
Impegno N.   128 del 17-05-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.07-1.03.01.02.010  Beni per consultazioni elettorali 
Capitolo        230 / Articolo     3 
SPESE PER ELEZIONI- REFERENDUM -ACQUISTO BENI E SERVIZI (E CAP. 81) 
Causale Elezioni Referendum Abrogativi dell8 e 9 Giugno 2025. - Costituzione Ufficio Elettorale ed Autorizzazione a 

svolgere lavoro straordinario per il periodo dal 14 Aprile 2025 al 13 Giugno 2025. 
Importo 2025 Euro 1.244,04 

 
  



6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  17-05-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


